**A** Confirmatur haec ratio. Si relationes in diuinis adderent aliud esse super esse essentiae facerent compositionem cum essentia. Omnis enim forma addens aliquid esse super esse substantiale essentiae facit compositionem, cum substantia, at impossibile est, quod in Deo sit aliqua compositio, vt iam supra diximus, ergo.

¶ Secunda ratio. Quod in relatione creata est inexistens, & inhaerens in Deo est esse substantiale, & ex ea parte & ratione, qua relatio creata dicit inhaerentiam, & inexistens in creaturis ex ea parte relatio in Deo dicit existentiam substantialem, vt docet Diuus Thomas prima parte, quaestione vigesima octava, articulo secundo. & in alijs multis locis. Tunc sic. Relatio creata ex ea parte, qua dicit, ad, non dicit inhaerentiam, nec in existentiam, sed ex ea parte, qua dicit, in, ergo diuina relatio ex ea parte, qua dicit, ad, non dicit existentiam substantialem, sed ea parte, qua dicit, in, & est omnino idem cum diuina essentia. Consequentia est euidens ex paritate rationis. Antecedens vero probatur. Nam in eo, quod dicitur, ad, non importatur aliqua habitudo ad subiectum, vel ad essentiam, sed magis ad suum oppositum, quod quidem explicabitur amplius in solutione ad secundum argumentum huius quaestio- nis. Tunc vltra diuinam relatio ex ea parte, qua dicit, ad, non dicit existentiam, sed ex ea parte, qua dicit, in, ergo in Deo non est nisi vnicum esse, & non sunt tres existentiae respectu: nam in diuinis solum est distinctio realis penes diuersa, ad.

¶ Tertia ratio est. Diuinum esse absolutum est infinitum, & illimitatum ambiens & continens omne esse, vt pelagus immentum essendi, vt definitum est in secunda conclusione quaestio- nis principalis & radicalis, ergo in Deo tantum est vnicum esse absolutum, & nullo modo triplex esse respectuum. Consequentia probatur. Infinitum esse sufficiens est non solum, vt per illud existat diuina essentia, vt distinguitur ab ipsis personis, verum etiam, vt existant diuinae personae, cum habeat infinitam rationem essendi: & ita non est necessarium constituere esse respectuum per quod existant diuinae personae. Haec autem ratio amplius explicabitur in solutione ad vltimum

Secunda ratio.

Tertia ratio.

argumentum huius quaestio- nis.

¶ Quarta ratio. Quauis in creaturis esse respiciat personam, & suppositum tanquam immediatū susceptiuum sui ipsius, tamen in diuinis esse primo, & per se respicit naturam, & essentiam diuinam, vt immediatū susceptiuum illius, sed diuina natura & essentia vnica est, vt constat de fide, ergo esse in Deo vnicum est tantum absolutum conueniens essentiae, & ratione essentiae personis. Consequentia est optima. Maior probatur. Ex differentia, quae est inter Deum & creaturas. Quoniam, vt diximus in prima conclusione quaestio- nis principalis & radicalis esse est de essentia Dei, & est ipsa diuina essentia, & ita esse primo debet referri ad ipsam diuinam essentiam, ceterum esse in creaturis, non est essentiale, vt dicemus quaestione sequenti, sed est quasi complementum accidentale, & ita primo & immediatè respicit suppositum non naturam.

¶ Quinta ratio. In Deo idem omnino intelligere, vt intelligere est sine aliqua distinctione reperitur in Patre, Filio, & Spiritu sancto: ita vt intelligere Patris non distinguatur realiter ab intelligere Filij, vel Spiritus sancti, & idem est de dilectione, ergo idem omnino esse sine aliqua distinctione est in Patre, Filio, & Spiritu sancto: ita vt esse Patris non distinguatur realiter ab esse Filij, vel Spiritus sancti. Antecedens est notum. Consequentia probatur. Sicut esse est vltima actualitas in esse entitatio, ita intelligere est vltima actualitas in esse intelligibili, & sicut intelligere est aliquid essentiale, ita esse, & idem dicendum est de velle.

¶ Sexta ratio, in qua etiam explicatur conclusio. Nam duae vel plures rationes vnus rei non demonstrant duplex, vel multiplex esse, plures enim rationes vnus rei possunt habere vnicum esse, ergo plures rationes respectu, quae sunt in diuina essentia non indicant plura esse, sed habent vnicum, & idem esse absolutum & essentiale. Consequentia est bona. Antecedens probatur ratione, & explicatur exemplis. Ratione quidem. Nam ratio rei non dicit esse: sed quid, id est, quid aliquid est, ergo duae rationes, vel plures vnus rei non demonstrant plura esse eius. Exemplis vero constat. Quo-

**A** niam punctum (quod habet vnicum esse tantum) habet duplicem rationem, videlicet, principij & finis, & est aliud elegantius exemplum: nam in doctrina Diui Thomae tertia parte, quaestione decima septima, articulo secundo. In Christo Domino non est nisi vnicum esse: tamen in Christo Domino est duplex ratio, & quidditas, vt dicitur ibidem articulo primo. Itaque quidditas diuina & humana, quae sunt duae quidditates habent vnicum, & idem esse, ergo similiter Pater & Filius & Spiritus sanctus, qui dicunt tres rationes respectu in eadem numero essentia habent vnicum esse, & sufficit vnicum esse, ac subinde non est ibi triplex esse respectuum.

**B** Ex hac conclusione sequitur primo, quod diuinum esse vnicum & essentiale primo, & per se competit Deo, & diuinae essentiae, vt sic, & quasi secundario nostro modo intelligendi competit tribus personis diuinis: & ita esse in diuinis solum est essentiale & nullo modo personale, & ita diuina persona constituitur, & distinguitur relatione, habet tamen esse essentiale, & non personale.

**C** Secundo sequitur. Quod quauis in Deo sit vnicum esse in omnibus tribus personis, sunt tamen ibi plures modi existendi, aliter enim existit Pater, aliter Filius, aliter Spiritus sanctus. Hoc corollarium docet expressè Diuus Thomas quaestione nona, de potentia, articulo quinto, ad vigesimum tertium. vbi dicit Diuus Thom. quod licet tota & perfecta diuinitas sit in qualibet trium personarum, secundum proprium modum existendi, tamen ad perfectionem diuinitatis pertinet, vt sint plures modi in diuinis, vt, scilicet, sit ibi à quo alius, & ipse à nullo & aliquis, qui est ab alio, & sicut in Christo Domino vnicum est tantum esse diuinum, vt iam diximus, tamen sunt diuersi modi existendi per illud esse. Aliter enim existit Verbum, aliter vero humanitas (quae est creatura) ita etiam vnicum esse est in omnibus tribus personis: nihilominus tamen aliter existit Pater quam Filius & Spiritus sanctus, & ratio est aperta. Quoniam, vt dictum est, ibi est tantum vnicum esse, & vnica existentia, & per illam existunt relationes diuersae & oppositae, ergo necessario dicendum est, quod in diuinis sunt diuersi modi existendi. Sunt

Primum corollarium.

Secundum corollarium.

tamen duo adnotanda circa istam conclusionem.

¶ Primo aduertendum est, quod secundum istam sententiam, mysterium incarnationis ad hunc modum explicandum est, tenendo cum Diuo Thoma in loco citato, quod in Christo est vnicum esse. Dicendum est enim, quod quannis diuinum esse sit vnicum absolutum in omnibus tribus personis, tamen illud diuinum esse, prout est in filio actuat & terminat naturam humanam: non vero prout est in Patre, vel Spiritu sancto. Item esse illud vnicum secundum diuersum modum existendi, quem habet in Filio actuat & terminat naturam humanam, & ita Filius est homo, non vero Pater nec Spiritus sanctus. Sit optimum simile in diuinis, natura diuina vnica est in Patre & Filio & Spiritu sancto: tamen natura diuina prout est in Patre est principium generationis, non vero prout est in Filio, aut in Spiritu sancto: ita etiam in proposito dicendum est de diuino esse. Quod quidem docet profundissime Diuus Thomas in tertio, distinctione sexta, quaestione secunda, articulo secundo, ad secundum, cum dicit. Quauis ergo vnum sit esse, potest tamen esse considerari, vel prout est essentiae, & sic non vnitur humanitas in esse diuino, vnde non vnitur Patri, vel potest considerari prout est personae, & sic vnitur in esse diuino. Et Caietanus tertia parte, quaestione decima septima, articulo secundo, circa finem articuli, ait. Vnde patet, quod esse diuinum non quatenus est naturae communicatum est humanitati Christi, sed est communicatum, vt est personae, quoniam humanitas Christi assumpta est ad personalitatem Verbi diuini.

¶ Secundo aduertendum est, quod quauis substantia & existentia, seu esse in creaturis non distinguuntur, vt aliqui dicunt, de quo dicemus quaestione sequenti: tamen in diuinis non sunt idem, & ita destruitur fundamentum oppositae sententiae, de quo dicemus articulo primo. Et in sententia posita in hac vltima conclusione nobis persistendum, quoniam eam expresse tenet angelicus doctor in locis citatis. Et ita ad argumenta facta in principio huius quaestionis respondendum est, nam illa procedunt contra vltimam conclusionem.

## De Diuina perfectione.

A ¶ Ad primum argumentum huius quaestionis, quod est tertium quaestionis principalis & radicalis.

## ARTICVLVS I.

*Vtrum in Diuinis personis sint tres substantiae respectiuae distinctae realiter inter se, quauis non distinguantur a substantia absoluta diuina essentiae.*

Idetur vera pars negatiua.

B ¶ Primo arguitur argumento primo huius quaestionis. Si in Deo sunt tres substantiae respectiuae realiter distinctae, ergo etiam sunt in Deo tria esse respectiua realiter distincta. Quod quidem est contra illud, quod dictum est in vltima conclusione. Sequela probatur. Na esse est actus suppositi completi & terminati per substantiam. Confirmatur argumentum. Non est maior ratio quare sit triplex substantia quam triplex existentia, ergo sicut non datur triplex existentia, nec etiam triplex substantia.

C ¶ Secundo arguitur. Substantia absoluta est infinita & illimitata includens omnem rationem & perfectionem substantiam, ergo illa sufficit pro vniuersis personis & ininitis, si essent, & non est necessaria substantia respectiua. Consequentia est bona. Quonia hac ratione diximus in vltima conclusione huius quaestionis, quod in Deo est tantum vnicum esse absolutum, quoniam illud est infinitum & illimitatum claudens omnem essendi rationem. Antecedens vero est manifestum. Confirmatur hoc argumentum. Superfluum est ponere in Deo in substantiam absolutam & respectiuam simul, ergo non est constituenda. Consequentia est bona. In Deo enim nihil ponitur superfluum. Antecedens vero probatur. Nam vel altera illarum est sufficiens & perfecta, vel neutra, secundum dici non potest: quoniam est contra diuinam perfectionem, ergo dicendum est primum, tunc vltra, illa est sufficiens & perfecta, ergo altera illarum superflua est, ac subinde non est constituenda.

D ¶ Tertio arguitur. Subsistere in diuinis non potest esse relatiuum, sed tantum absolutum, ergo in diuinis non potest esse triplex

ad primum argumentum huius quaestionis principalis & radicalis.

## Quaestio III.

## Artic. I.

triplex substantia relatiua, sed vnica tantum absoluta. Consequentia est euidentis. Nam absoluta non multiplicatur in Deo. Antecedens vero probatur multipliciter. Primo probatur, ex Diuo August. libr. 7. de Trinitate capit. 4. tomo. 3. vbi expresse docet, quod subsistere non est aliquid respectiuum, nec in Deo, nec in creaturis, ait enim, omnis enim res ad se ipsam subsistit, quanto magis Deus, ergo. Secundo probatur antecedens. Quoniam subsistere dicit perfectissimum modum essendi, perfectissimus vero modus essendi est aliquid substantiale, & esse per se, & in se, & est quid perfectissimum in re subsistente, esse vero ad aliud non habet ista omnia, vt constat, ergo. Tertio probatur antecedens. Si essent tres substantiae respectiuae, illae dicerent perfectionem simpliciter, ergo aliqua perfectio simpliciter esset in vna persona, quae non esset in alia. Quarto probatur, idem antecedens. Personalitatibus, vt sic non conuenit ratio substantiae in diuinis, ergo non multiplicatur substantiae, sicut personalitates. Consequentia est euidentis. Antecedens vero probatur. Nam de ratione substantiae est, quod sustentet naturam, sed diuinae personalitates non sustentant naturam, nam vt infra dicemus essentia diuina ex se est subsistens, & non a proprietatibus personalibus, ergo. Confirmatur hoc argumentum. Omnia quae dicuntur de Deo, vel sunt essentialia vel personalia, & non est aliquid praedicatum simul essentialia & personale, nisi sit transcendens, sed hoc praedicatum subsistens non est transcendens, vt constat, ergo non potest esse essentialia & personale simul. Et qua ratione aliquid praedicatum non transcendens ponitur simul essentialia & personale, debent constitui omnia.

¶ Quarto arguitur. Persona diuina perfecte subsistit per substantiam absolutam & essentialia: nam est infinita, ac subinde sufficientissima, vt suppositum diuinum subsistat, ergo si ponitur substantia respectiua & personalis adueniens personae perfecte subsistenti per subsistere essentialia secundum nostrum modum intelligendi illud erit accidens, quod est impossibile: nam in Deo nullum est accidens, vt docet Diuus Thom. 1. par. quaest. 3. art. 6. & in alijs multis locis. Sequela probatur,

A nam aduenit rei subsistenti perfecte, & consequenter enti in actu, ergo est accidens. Haec sunt argumenta, quae communiter adduci solent, sed adducenda sunt alia difficiliora.

¶ Quinto arguitur forti argumento. Si requiritur substantia personalis respectiua in diuinis, maxime, vt diuinae personae subsistat incommunicabiliter, sed ad hoc non est necessaria substantia relatiua, sed sufficit absoluta coniuncta cum relatione, ergo. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Substantia enim, vt diximus in primo fundamento huius difficultatis est vltimum complementum suppositi, per quod incommunicabiliter est: non tamen est incommunicabiliter per substantiam absolutam, nam non complet rationem huius suppositi, v. g. patris. Minor vero, in qua est difficultas, probatur.

B Ad hoc quod persona Patris subsistat incommunicabiliter sufficit substantia absoluta coniuncta cum relatione, quod quidem constat. Nam ad hoc, quod ratio diuina & persona Patris existat incommunicabiliter sufficit esse absolutum coniunctum cum hac relatione, vt iam diximus, ergo similiter ad hoc quod subsistat incommunicabiliter sufficit substantia absoluta coniuncta cum relatione. Probatur consequentia ex paritate rationis. Confirmatur fortissime argumentum. Christus Dominus in quantum, hic homo habet rationem suppositi humani incommunicabiliter subsistentis: nam habet rationem duplicis suppositi, diuini, scilicet, & humani. Itaque non solum subsistit incommunicabiliter, vt suppositum diuinum verum etiam, vt habet rationem suppositi humani, tamen Christus in quantum habet rationem suppositi humani incommunicabiliter subsistentis non requiritur humana substantia propria, cum illam non habeat, sed sufficit diuina coniuncta cum hac humanitate, ergo similiter ad hoc quod Pater diuinus incommunicabiliter subsistat, sufficit substantia diuina absoluta, coniuncta cum paternitate.

C ¶ Sexto arguitur optimo argumento. Relatio, vt relatio secundum vltimum modum relationis, & secundum quod dicit, ad, non constituit personam subsistentem, sed secundum, quod dicit, in, ergo in Deo non sunt tres substantiae. Consequentia est euidentis: nam in Deo solum numerantur

D

relationis secundum quod dicunt, ad, & non secundum, quod dicunt, in. Antecedens vero probatur. Relatio, ut relatio & secundum, quod dicit, ad, non respicit suppositum, & personam in qua est relatio, sed solum terminum, ut constat, ergo secundum illam rationem non constituit personam. Probatur consequentia. Nam id quod constituit aliquod suppositum, vel personam secundum, quod constituit debet respicere illud suppositum, cum sit constitutum illius.

¶ In oppositum est primo. In Deo non reperitur substantia essentialis & absoluta, sed solum substantia relativa, ergo. Consequentia est euidens. Antecedens vero probatur. D. Tho. in quaest. 9. de potentia, art. 3. ad quintum, dicit. Ex hoc enim, quod aliquid est subsistens habet, quod de pluribus predicari non possit, & consequenter est incommunicabile, sed Deus, ut Deus predicatur de pluribus, scilicet, de tribus personis, ergo Deus, ut sic non est subsistens, ac subinde non datur substantia essentialis & absoluta, & alia loca D. Tho. adduci solent, illa tamen facillima sunt, solus iste locus habet aliquam difficultatem.

¶ Secundo arguitur ad idem. Perfectiones essentielles diuinae non multiplicantur in personis, sed substantia multiplicatur in tribus personis, ergo substantia non est perfectio essentialis. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Error enim esset dicere, quod diuina essentia est vna prout abstrahit a personis, & quod in ipsis personis multiplicetur, nam ex tali assertione sequitur manifeste, quod tres personae sint tres Dei, quod est haereticum, ergo cum diuina essentia non multiplicetur in personis nulla perfectio essentialis multiplicatur. Minor vero probatur. In diuinis sunt tria supposita realiter distincta, ergo debent esse tres substantiae, nam substantia nihil aliud est quam ultimum complementum suppositi.

¶ Tertio arguitur ad idem. Si daretur substantia absoluta & essentialis conueniens huic Deo, vel huic Deitati, sequitur quod hic Deus vel haec Deitas, ut est quid abstractum a personis sit persona & suppositum. Consequens autem est haereticum, ergo & illud, ex quo sequitur. Sequela probatur. Hic Deus vel haec Deitas, ut sic est subsistens, & est natura completa per

A substantiam, ergo est suppositum & persona. Probatur consequentia. Nam persona nihil aliud est quam substantia indiuidua, rationalis completa per substantiam, & ita D. Tho. 3. par. quaest. 3. art. 3. ad primum, dicit. Quidquid eorum, quae attribuantur Deo in abstracto si secundum se consideretur alijs circumscriptionibus erit aliquid subsistens: & per consequens persona, cum sit in natura intellectuali. Vbi aperte videtur significare, quod si aliquid sit subsistens in natura intellectuali erit persona. Quod si quis dicat, quod non est persona, quia est communicabilis. Contra, nam repugnantia est, quod res realiter subsistens sit communicabilis. Substantia enim est complementum ultimum naturae, ac subinde res realiter subsistens est completa & terminata, ergo non est communicabilis, sed distincta ab omnibus alijs. Confirmatur primo. Si hic Deus subsistens est communicabilis, vel communicatur, ut superior inferioribus, & hoc non nam haec est communicatio imperfecta secundum rationem, & non rei realiter subsistentis, vel comunicatur, ut natura supposito: & haec communicatio est per modum formae, nam quod sic comunicatur est in eo cui comunicatur, tanquam quo in quod, hoc autem repugnat rei subsistenti, ut sic, quia res subsistens non est quo, sed quod.

B Confirmatur secundo. Esse in alio & subsistere manifeste repugnat, ergo subsistere & comunicare. Probatur consequentia. Quoniam quod comunicatur alicui debet esse in illo formaliter, hoc autem maxime repugnat rei subsistenti, ut sic, si comunicatur tanquam supposito. Nihil enim magis repugnat subsistenti, ut sic, quam esse in alio tanquam in supposito, nam ideo Christi humanitas non subsistit propria substantia: quoniam est in Verbo diuino tanquam in supposito.

C ¶ Quarto arguitur ad probandum idem. Deitas, ut sic exprimit omnem perfectionem Dei absolutam, nam dicit naturam infinitam & simpliciter perfectam, tamen secundum istam considerationem non dicit substantiam, ergo substantia non est perfectio absoluta. Consequentia est bona. Maior probatur. Deitas enim, ut declaratur per istum conceptum, Deitas non dicit habens Deitatem, ergo non dicit substantiam, antecedens est notum. Consequentia vero est euidens. Nam substantia est

D substantia est

tia est per quam constituitur hoc habens deitatem. Confirmatur. Natura diuina tantum potest esse communis personis per modum naturae; nam solum est communis per modum essentiae, ergo non est communis per modum habentis, naturam, ac subinde non datur substantia absoluta communis.

¶ Quinto arguitur. Natura diuina ut praecisa a relationibus non intelligitur terminata & completa ultimate, ergo non intelligitur subsistens, ac subinde non datur substantia absoluta. Ultima consequentia est euidens. Nam subsistens constituitur per substantiam. Prima vero consequentia probatur. Nam substantia nihil aliud est, quam ultimus terminus, & ultimum complementum rei, & est idem quod supposita alitas, antecedens vero constat, nam si natura diuina esset ultimate & complete terminata non posset ultra terminari per ipsas relationes. Quod est falsissimum, ergo. Confirmatur primo argumentum. Si in Deo non esset nisi vnicum suppositum, natura diuina, ut praecisa ab illo supposito non intelligeretur subsistens, ergo nec modo natura diuina praecisa a relationibus est subsistens. Antecedens est notum. Nam tunc omnino essent idem substantia & personalitas. Consequentia vero videtur bona ex paritate rationis. Quod si natura diuina praecisa a relationibus non intelligitur subsistens, ergo non datur alia substantia nisi relativa. Confirmatur secundum. In creaturis idem est habens naturam & suppositum, ut constat, ergo etiam in Deo.

¶ Sexto arguitur. Ex opposita sententia sequitur quod hic Deus, ut abstrahit a personis possit generare. Consequens autem est falsum, ergo illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur. Si hic Deus ut abstrahit a personis generat, sequitur, quod generat alium Deum realiter distinctum. Hac enim ratione diuina essentia non generat, quoniam generaret aliquid realiter distinctum, quod est impossibile, ergo. Sequela vero probatur dupliciter primo. Quia actus alicuius naturae primo, & per se conuenit illi qui primo & per se subsistit in tali natura, sed huiusmodi est Deus in natura diuina, ergo. Secundo probatur sequela. Nam hic Deus ut sic dicitur habens essentiam ante omnem generationem, sed essentia est

A principium generandi in eo, qui habet illam ante omnem generationem, ergo.

¶ Ultimo arguitur. Substantia absoluta non est perfectio simpliciter, ergo non conuenit Deo. Consequentia est euidens. Nihil enim reperitur in Deo, quod non sit simpliciter perfectio, ut iam supra diximus. Antecedens vero probatur. Esse personam non est perfectio simpliciter, alias in diuinis vna perfectio simpliciter esset in vna persona, quae non esset in alia, ergo nec subsistere dicit perfectionem simpliciter. Confirmatur argumentum. Quauis subsistere esset perfectio simpliciter, nihilominus potest conuenire ratione relationis, quae est idem cum diuina essentia, ut constat de alijs perfectionibus, ergo.

B ¶ In hac difficultate propter varia argumenta & opposita inter se sunt tres sententiae, duae extremae & oppositae inter se, & alia tertia media. Prima sententia extrema est, quod in Deo est tantum vnicum substantia absoluta essentialis, & quod nullo modo sunt tres substantiae respectu. Hanc sententiam docet expresse Durand. in 1. distinct. 13. quaest. 2. nu. 23. & 24. ubi dicit, non est nisi vnum subsistens in diuinis & est absolutum, ut probat August. 7. de Trinitate. Quauis enim suppositum diuini sit, illud quod subsistit, tamen per aliud formaliter est suppositum diuini, & per aliud subsistit. Est enim formaliter suppositum per proprietatem relativam, per quam distinguitur ab alijs suppositis, sed subsistit per solam essentiam, & statim relationes in quantum distinguunt personas formaliter non subsistunt, nec personae per eas, alioquin essent ibi plura substantiae, sed personae sunt quae subsistunt, ratio autem per quam subsistunt est sola essentia. Eandem sententiam docet idem Durand. in 3. distinct. 1. quaest. 2. num. 7. ubi constituit differentiam inter suppositum diuini & creatum, nam quauis vtrunque suppositum sit illud, quod subsistit, tamen in creaturis suppositum non solum est illud quod subsistit, sed etiam formalis ratio suppositi est per se subsistere, vel fundatur per se, & conuertibiliter in proprietate per se subsistendi, in diuinis vero licet suppositum sit illud quod subsistit, tamen ratio formalis suppositi non est per se subsistere, nec fundatur in proprietate per se subsistendi, sed est ad aliud esse, & ideo per aliud

C

D

est suppositum formaliter & completiue & per aliud subsistit. Est enim suppositum formaliter & completiue per proprietatem relatiuam, subsistit autem non per proprietatem relatiuam, sed per essentiam, vel substantiam Capreol. etiam videtur tenere istam sententiam in 3. d. 1. q. 1. artic. 3. ad secundum contra quartam conclusionem, vel ad argumenta Aureoli contra tertiam conclusionem. Vbi ait, quod sicut in diuinis est vna sola essentia, ita etiam est vnus subsistere, quod est veluti effectus formalis ipsius diuinae essentiae, omnes enim personae diuinae subsistunt per eandem diuinam essentiam a qua vnus subsistere accipiunt. Hanc etiam tenent alij auctores, vt Marfil. in 3. quaest. 2. Idem significat Scotus in 1. distinct. 3. hanc etiam tenent multi moderni Theologi, & aliqui ex Schola D. Thom. & attribuunt illam D. Thomae in 1. part. quaest. 40. art. 2. ad secundum, vbi dicit, quod personae diuinae non distinguuntur in esse, in quo subsistunt. Ex quo colligitur quod diuinae personae non habent proprium subsistere incommunicabile, sed commune. Et de potentia, quaest. 8. art. 3. ad septimum dicit, quod relatio constituit personam & facit illam subsistentem in quantum est diuina essentia, quia in quantum relatio est, nec habet quod subsistat, nec quod faciat subsistentem, alia plura loca D. Thom. adduci solent in quibus D. Tho. dicit, quod in Deo solum est vnicum esse, illa tamen nihil faciunt ad nostrum propositum, nam aliud est esse, aliud subsistere. Et haec sententia probatur argumentis factis primo loco.

¶ Secunda sententia extrema, & huic totaliter opposita asserit, quod in Deo sunt tres subsistentiae respectiue realiter distinctae inter se, & quod non est in Deo aliqua subsistentia abstracta communis. Hanc sententiam tenet Alexad. Alens. 3. p. quaest. 2. membro. 3. D. Bonauent. 3. part. distinct. 1. Henricus quodlib. 5. art. 8. & alij multi moderni Theologi, & adducunt pro sua sententia D. Tho. multis in locis. 1. part. quaest. 29. artic. 2. vbi dicit, quod subsistentia & suppositum idem. Et 3. p. quaest. 2. art. 2. vbi significat non esse medium inter vnionem in natura & in persona. Ex quo colligunt quod D. Tho. significat, quod inter naturam & personam non est subsistentia essentialis, sed tantum est subsistentia personalis. Et in 1. distinct.

Perre. 4. co. tra gent. ca. 26.

**A** 26. quaest. 2. art. 2. in corpore, & ad quartum significat, quod abstractis relationibus essentia non manet subsistens. Et dist. 4. quaest. 1. art. 5. vbi dicit, quod nomen Deus ex sua significatione non habet supponere pro essentia, nisi in quantum est idem cum persona, adducit etiam locum a me adductum in argumento primo in oppositum. Haec sententia probatur argumentis factis secundo loco.

¶ Tertia sententia media inter has sententias affirmat, quod in Deo est subsistentia abstracta & essentialis, per quam deitas primo & essentialiter subsistit communiter, in quo contrariatur secunda sententia, dicit tamen quod sunt tres subsistentiae respectiue realiter inter se distinctae, licet non distinguantur realiter a subsistentia abstracta, in quo conuenit cum secunda, differt tamen a prima, & haec subsistentia relatiua personae diuinae subsistunt incommunicabiliter. Hanc sententiam tenet Caietan. 1. part. quaest. 39. art. 4. & 3. part. quaest. 2. art. 2. in solutione ad tertium. Et in eadem 3. part. q. 3. art. 3. vbi hoc disputat ex professo. Haec sententia quauis aliquibus videatur noua, non tamen est noua, sed antiqua & eam refert Henricus loco supra citato. Et Durand. in 1. dist. 26. q. 1. refert illam, & Magister sapientissimus Metina tenet istam sententiam 3. part. q. 3. art. 2.

¶ Ad explicandam istam grauissimam difficultatem aliqua supponenda sunt. Primo supponendum est quod subsistere & subsistentia non reperitur in Deo si attendamus ad id, a quo nomen imponitur, scilicet, subesse, nisi secundum quod essentia subest ipsi esse secundum rationem. Hoc docet D. August. lib. 7. de Trinit. cap. 4. circa finem, vbi ait. Omnis res ad seipsam subsistit, quanto magis Deus, si tamen dignum est, Deus dicatur subsistere. Et c. 5. inquit. Nefas est autem dicere vt subsistat & subsit Deus bonitati suae, &c. vide verba antecedentia & subsequentia. Hoc etiam docet D. Thom. 1. par. q. 29. art. 3. ad tertium, & in 1. d. 23. art. 2. ad tertium, vbi adducit locum Ricardi de Sancto Victore dicentis, quod personae diuinae proprie non subsistunt, & d. 26. q. 1. art. 1. ad secundum, & de potentia q. 9. art. 3. ad 6. tamen si attendamus ad id, quod nomen ipsum significat, scilicet, esse per se, reperitur subsistentia in Deo. Aliud enim est a quo

a quo nomen imponitur, aliud vero quod nomen significat, nomen cuius substantiae, vel subsistentiae impositum est ab hoc quod est substatu accidentibus, vt docet Aristot. in praedicamento substantiae, & in hoc sensu non reperitur in Deo, vt docet August. in loco citato, ceterum significat illud, quod est per se, & in hac significatione reperitur in Deo.

¶ Secundo supponendum est, quod hoc nomen subsistentiae est nomen aequiuocum habens duas significationes. Nam hoc nomen subsistentiae aliquando significat suppositum per se subsistens incommunicabiliter, aliquando vero significat ipsam rationem subsistentiae & terminum quendam essentiae, quo quidem termino completur & terminatur essentia. Et in priori quidem acceptione certum est secundum fidem, quod in Deo sint tres subsistentiae, & quod subsistentia possit accipi in illo sensu docet expressè D. Thom. 1. part. q. 29. art. 2. Quod vero sit certum secundum fidem quod in isto sensu sint tres subsistentiae in diuinis constat, nam in Concil. V. Constantin. anathematizatur qui in mysterio Christi duas introducunt subsistentias seu personas. Et idem habetur in Concil. Ephes. cap. 4. Et loquendo de subsistentia in hac acceptione fuit olim maxima controuersia in Ecclesia inter patres antiquos, vt refert Nicephorus lib. 10. historiae Ecclesiasticae cap. 15. Et Eusebius lib. 10. historiae Ecclesiasticae cap. 29. quidam enim dicebant, quod non erant in Deo tres subsistentiae, quia idem sunt substantia & subsistentia, & in Deo non est nisi vnica substantia. Alij vero dicebant, quod subsistentia idem est, quod suppositum naturae substantialis, & ita sunt tres subsistentiae, sicut sunt tria supposita naturae substantialis diuinae. Ceterum modo iam non est difficultas de hac re, sed est certum secundum fidem, vt diximus, quod in Deo sunt tres subsistentiae in isto sensu. Et hoc constat ex definitione Ecclesiae in V. Synodo Generali Constantinop. actione 4. cap. 1. vbi damnantur qui non confitentur vniam Deitatem in tribus subsistentijs. & cap. 4. & 5. quod vnio incarnationis facta est in vnica subsistentia, & in VI. Synodo, actione 11. in epistola Sophronij approbata a toto Concilio dicitur. Beata Trinitas non naturis aut essentijs numeratur, sed subsistentijs. Haec & alia quanta

**A** plarima loca adduci solent in materia de Trinitate, sed haec sufficiant modo, quoniam pro nunc non disputamus de subsistentia in hoc sensu, sed tota difficultas est in praesenti de subsistentia accepta secundo modo, an multiplicetur in Deo. Itaque dubium est an vnica subsistentia absoluta sufficiat ad numerandas tres personas.

¶ **PRIMA** conclusio. Longe probabilius est, & mihi tere certum, quod in Deo est subsistentia absoluta & essentialis. Itaque Deus ex propria ratione absoluta habet subsistere & non tantum propter relationes, & praecisus relationibus per intellectum adhuc intelligitur subsistens. Haec conclusio probatur.

¶ Primo probatur ex sacris literis, in quibus Diuinum esse non solum significatur nominibus abstractis, sed etiam in concreto etiam vt abstrahit a personis, vt isto nomine Deus, vt constat ex innumeris locis Sacrae scripturae, istud vero nomen, Deus significat habens Deitatem, quod quidem idem est quod subsistens in natura diuina, vt constat, ergo Deus etiam vt abstrahit a personis habet subsistentiam absolutam. Confirmatur argumentum ex doctrina Sanctorum qui quidem passim idem dicunt. Specialiter hoc videtur dicere August. in lib. illo. 7. de Trinit. cap. 4. vbi ait. Omnis res ad seipsam subsistit, quanto magis Deus, vbi aperte videtur significare, quod in Deo subsistere sit absolutum, ergo.

¶ Secundo probatur conclusio ex doctrina D. Thomae in multis locis, in quibus aperte dicit, quod Deus sit ipsum esse abstractum subsistens. In quo quidem aperte significat, quod in Deo sit subsistentia absoluta & essentialis, vt statim dicemus, hoc asserit 1. part. q. 3. art. 2. ad tertium, vbi dicit illa forma, quae non est receptibilis in materia, sed est per se subsistens, ex hoc ipso indiuiduatur, quod non potest recipi in alio, & huiusmodi forma est Deus. Et in eadem parte, q. 7. art. 1. inquit. Cum igitur esse diuinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens, & in solutione ad tertium, ex hoc ipso quod esse Dei est per se subsistens. Et q. 12. art. 4. dicitur. Solus autem Dei proprius modus essendi est, vt sit suum esse subsistens, & idem dicit in fine corporis, & ad tertium vocat Deum esse separatum subsistens. Et quaest. 13. art. 1. ad secundum, Deus simplex est & subsistens, & idem dicit

Prima conclusio

dicit in q. 14. art. 1. Et q. 7. de potentia, artic. 2. ad quintum, & in 1. d. 2. q. 2. art. 1. ubi ait, ille terminus Deus prædicat naturam diuinam de tribus personis, quæ etiã in se habens esse subsistens nulla personarum distinctione intellecta. Idem docet in 3. d. 6. q. 2. art. 2. ad secundum, ubi ait, quod aliud est de Deo, & de alijs rebus, quia in Deo ipsa essentia subsistens est, & in eo ipsa est iuum esse subsistens. Et in eodem tertio d. 9. q. 1. art. 3. q. 2. ad secundum dicit, quod persona diuina est per se subsistens etiam circūscriptis personis distinctis, & q. 9. de potentia, art. 5. ad decimum tertium, & in alijs multis locis, idem dicit. Ex quibus omnibus sumitur clarū argumentum. Deus ut est ipsum esse, & ut distinguitur à creaturis est subsistens, ut constat ex illis locis & nos supra q. 1. art. 1. diximus, quod Deus per hoc quod est ipsum esse subsistens indiuiduatur & completur, ita ut distinguatur ab omnibus alijs, sed est ipsum esse subsistens secundū quod est hic Deus præcisus personis, ergo ut sic est subsistens, ac subinde datur subsistentia absoluta & essentialis. Confirmatur hæc ratio & explicatur. Hic Deus ut est hic Deus præscindendo à relationibus est distinctus à creaturis, ergo per aliquod complementum, ac subinde datur subsistentia absoluta. Hanc sententiam etiam docet Caiet. q. 39. art. 4. in 1. p. & omnes alij autores qui tenent alias duas sententias, ergo.

¶ Tertio probatur conclusio. Ut definitū est supra in cōclusionē primā huius quæstionis in Deo reperitur esse absolutum conueniens Deo, ut præscindit à relationibus. Itaque Deus ut Deus est præscindendo à relationibus includit intrinsicè, & essentialiter esse, ergo hic Deus ut hic Deus est præscindendo à relationibus includit subsistentiam essentialē & absolutam. Probatur consequentia. Quoniam esse solum conuenit rei subsistenti, & ut dicemus in quæstione sequenti esse est vltimus actus, & vltimum complementum rei completæ per subsistentiam, taliter quod res completa per subsistentiam est proprium susceptiuū actus essendi. Confirmatur argumētum, Deus ut sic, est existens & habens existentiam, & est ipsum existere, ergo similiter Deus ut sic est habens subsistentiam, & est ipsa subsistentia.

¶ Quarto probatur conclusio. In Deo nō

**A** solum est cōmunis natura, & essentia tribus personis, verum etiam habens naturam, ergo datur aliquod commune subsistens, ac subinde subsistentia est communis & absoluta. Vltima consequentia est euidentis. Prima vero probatur. Nam hæc est differentia inter subsistens in natura, & ipsam naturam, quoniam ratio etiam naturæ huius in particulari est pura ratio naturæ, ratio vero subsistentis in natura est ratio habentis naturam illam. Quod alijs verbis dicitur natura est, ut quod subsistens est, ut quod, & hoc quidem constat manifestè in hac humanitate & hoc homine. In mysterio enim incarnationis inuenitur hæc humanitas sine hoc homine puro; quoniam non est ibi hic homo nisi Filius Dei. Ex hoc enim quod huic humanitati nihil deest nisi propria subsistentia, & nisi proprium subsistens in hac humanitate, & manifestum est quod non deest nisi proprium habēs humanitatem, ergo ratio subsistentis in natura & habentis naturam eadem est. Antecedens vero probatur. Tum autoritate D. Thom. 3. p. q. 3. artic. 2. ad tertium, ubi dicit, quod in Deo idem est quo est, & quod est, id est, Deitas, & habens Deitatem. Tum etiam nā tres personæ sunt vnus numero Deus, ergo datur hic numero Deus communis tribus personis, ac subinde est subsistens.

¶ Quinto probatur conclusio. Deus ut præintelligitur personis operatur res ad extra & creat, ergo Deus, ut præintelligitur personis est subsistens & habet subsistentiam, consequentia probatur, nam ut habet commune proloquium theologorum & metaphysicorū, operationes sunt suppositorum & subsistentium. Antecedens vero probatur. Virtus creatiua & productiua rerum ad extra est communis toti Trinitati, ut docet D. Thom. in 1. p. q. 32. art. 1. Et ita ex creaturis & effectibus Dei non possumus venire in cognitionem Trinitatis, ut docet D. Tho. ibidem, & in 3. part. loco citato in præcedenti argumento in corpore docet, quod diuinæ essentiæ, ut præintelligitur personis conuenit esse principium assumptionis effectiuum illius in mysterio incarnationis. Vnde dicunt cōmuniter Theologi, quod opera Trinitatis ad extra sunt indiuisa. Huic argumento autores contrariæ sententiæ respondent, quod immediatū principium creationis & productio-

nis, non est Deus, ut præintelligitur personis, sed ipse tres diuinæ personæ simul. Itaque diuina essentia est ratio & virtus creandi, personæ vero sunt supposita quæ per modū vnus principij creant ut quod. Contra hanc solutionem arguitur, nā ex hac solutione sequitur quod Deus pro sua voluntate possit creare vel producere aliquem effectum taliter, quod vna tantum persona diuina operetur & non alia. Consequens autē non admittitur à Theologis. Omnes enim fatentur quod omnia opera Trinitatis ad extra sunt indiuisa, & communia tribus personis. Sequela probatur. Tum quoniam in vnica persona Trinitatis reperitur tota ratio effectiua creationis, & tota virtus productiua, reperitur etiam principium quod sufficiens ad creandum vel producendum, nam quilibet persona diuina est suppositum perfectum, ergo est principium quod sufficiens creationis & productionis. Tum etiam Nam hac ratione vnica persona diuina potest terminare assumptionem naturæ humanæ; quoniam in illa reperitur & ratio assumendi, & id quod assumit, sed in quolibet persona reperitur ratio creandi & producendi, scilicet, diuina essentia, reperitur etiam id quod creat & producit, ergo vna persona potest sine alijs creare & producere.

¶ Sexto probatur conclusio. Præcisus relationibus ab essentia per abstractionem præcisiam intellectus intelligitur, quod diuina essentia maneat subsistens, sicut intelligitur quod maneat sapiens, viuens, &c. ergo habet subsistentiam ex ratione sua absoluta præcisus relationibus, consequentia est euidentis, antecedēs probatur, nam essentia etiam, ut præcisus à relationibus intelligitur ens completum & sufficiens ad operandum, ut constat, ergo intelligitur subsistens. Consequentia vero probatur. Ad complementum entis pertinet quod sit subsistens, & ipsa subsistentia est complementum rei, & ita humanitas quoniam nō habet subsistentiam, nec dicit illam, est ens incompletum.

¶ Septimo probatur cōclusio. Subsistentia in ratione subsistentiæ est maxima perfectio, ergo includitur in ratione essentiali. Antecedens probatur, nā quod aliquid sit subsistens perfectionem maximam dicit, ut constat. Consequentia vero probatur. Quoniam diuina essentia in ratione essen-

**A** tiali est infinita perfectio, & ex consequenti claudit intrinsicè & quidditative omnem perfectionem. Hæc ratio explicanda est postea in vltimo articulo. Contra firmatur argumentum. Ex opposita sententia sequitur quod aliqua perfectio saltem relatiua sit in aliqua persona diuina, quæ nullo modo est in alia. Consequens autē est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam subsistentia patris est in patre, & nullo modo est in filio, nam distinguitur tanquam res à re à subsistentia filij, & nō est aliqua subsistentia communis in qua cōueniant, ergo aliqua perfectio saltem relatiua est in vna persona, & non in alia, nam subsistentia patris est perfectio relatiua.

**B** ¶ Ex hac conclusione inferitur cum Caiet. 1. part. loco citato, quod inter Deum & creatas substantias differt maximè. Nā in creaturis, natura & habens naturam ita se habent, nam habens naturam est suppositum, natura vero est ipsa essentia, in Deo autem habens naturam dupliciter inuenitur, scilicet, suppositum patris, verbi causa, & singulare, id est, hic Deus. Itaque in diuinis consideranda sunt tria, scilicet, essentia, hic Deus, & supposita diuina Pater, Filius, & Spiritus sanctus, in reliquis autem duo tantum inueniuntur, puta humanitas & Petrus. Ratio vero diuersitatis desumitur ex hac conclusione. Quoniam natura diuina, ut diximus ex se ipsa subsistit nec mendicat subsistentiam à suppositis, imò confert eam illis, reliquæ vero naturæ non subsistunt, nisi in suppositis. Vide Caietan. in loco citato.

¶ Secundo sequitur ex hac conclusione, quod per potētiam Dei absolutam Deus, ut præintelligitur tribus personis potuit terminare assumptionem naturæ humanæ, quoniam Deus, ut sic est subsistens. De quo in 3. par. quæst. 3. art. 2.

**D** ¶ SECUNDA conclusio. Probabile est quod in Deo non sunt tres subsistentiæ respectiue, sed vnica tantum absoluta. Itaque subsistentia tantum est prædicatū essentialē, & nullo modo personale. Hæc conclusio probatur autoritate doctorum qui tenent istam sententiam & argumentis factis primo loco, quæ maximam habent probabilitatem. Confirmatur omnia. D. August. in loco citato in præcedenti cōclusionē hoc videtur significare, & D. Thom. 1. part. q. 40. art. 2. ad secundū, cum

primū cō-

secundū cō-

secundū cō-

cum dicit, quod personæ diuinæ nō distinguntur in esse, in quo subsistunt. Confirmatur secundo. Multi Thomistæ probabiliter existimant quod relatio, vt relatio secundum vltimum relationis & secundū quod dicit, ad, non cōstituit personā subsistentem, vt dicemus in argumentis, sed prout dicit, in, & prout est idem omnino cum diuina essentia, ergo probabile est, quod subsistentia in diuinis tantum est vnica essentialis. Et vt hanc conclusionē explicemus aliqua adnotanda sunt.

¶ Primo notandū est, quod sicut supra in cōclusionibus quæstionis dictū est quod diuinū esse absolutū, & essentialē vnica cū sit primo, & per se competit Deo, vt sic & quasi secundario nostro modo intelligendi cōpetit relationibus, ita dicendū est quod diuina subsistentia vnica cū sit absoluta, & essentialis primo & per se cōpetit Deo vt Deus est, personis vero diuinis quasi secundario nostro modo intelligendi. Sed explicandū est quomodo potest intelligi quod personæ diuinæ incommunicabiliter subsistant per illam subsistentiam absolutam & communem. Ad cuius explanationem & declarationem.

¶ Secundo est notandum, quod illa diuina subsistentia absoluta & essentialis secundum se sufficiens est vt personæ diuinæ subsistant, non tamen vt incommunicabiliter subsistant ex eadē subsistentia essentiali cōiuncta cū relatione, verbi causa, subsistentia absoluta cōiuncta cum paternitate & veluti modificata & determinata per paternitatem constituit patrem subsistentem incommunicabiliter, nō taliter quod sint tres subsistentiæ in tribus personis, sed vnica modificata & determinata per tres relationes, sicut diuina essentia vna cum sit simplicissima veluti modificata & determinata per paternitatem constituit patrem & personam illius. Et hoc explicatur in exemplis adductis in quinto argumēto, nam in diuinis secundū nostrā sententiā solū est vnica esse essentialis, per quod diuinæ personæ existunt, quod vero incommunicabiliter existant habent ab illo esse cōiuncto cum relatione & veluti determinato & modificato, & ita sicut diximus quod in Deo est vnica esse, tamen vnaquæque persona habet propriū modū existendi, ita etiā dicendum est, quod in Deo est vnica subsistentia, ta-

**A** men quælibet persona habet suū propriū modū existendi, item est aliud exemplū in Christo Dño. Ille enim habet rationē suppositi humani & incommunicabiliter existit, vt homo distinctus ab alijs hominibus, & nō solū vt Deus, habet autem quod incommunicabiliter subsistat, vt homo nō per diuinā subsistentiā secundum se considerata, sed per diuinā subsistentiam cōiunctā cum hac humanitate & veluti modificatā & determinatā per illam, nō dissimiliter in nostro proposito persona diuina incommunicabiliter subsistit per subsistentiam absolutā cōiunctam cū relatione & veluti modificatam per illam.

**B** ¶ Tertio est notandum, quod secundum illud modum dicendi mysterium incarnationis in quo humana natura subsistit per diuinam subsistentiam, ad hunc modum explicandum est. Dicendum est enim quod subsistentia absoluta & essentialis communicata est naturæ humanæ non secundum se absolutē considerata, sed prout est in filio cōiuncta cum relatione filij, & veluti modificata & determinata per illam, & ita solus filius est homo & non Pater, nec Spiritus sanctus, sicut iam dictum est in hac quæstione, quod diuinum esse absolutum communicatum est filio, non secundum se absolutē consideratum, sed prout est in filio veluti modificatum & determinatum. Nam secundum istam sententiā eadem est ratio de existentia & subsistentia.

**C** ¶ TERTIA conclusio. Longè probabilior sententia est, quæ asserit, quod in Deo sunt tres subsistentiæ respectiue realiter distinctæ inter se, non tamen à subsistentia essentiali absoluta, à qua solum distinguuntur ratione. Hanc sententiā docet Caietan. locis supra citatis, & Magister Metina Tertia par. quæstione tertia, articulo secundo, verum est quod ipse contundit subsistentiam cum existentia, cum tamen longè differant, vt iam diximus, & dicemus quæstione sequenti. Hæc conclusio diligentissimè probanda est.

**D** ¶ Primo probatur conclusio. Vt definitū est in secundo fundamento huius articuli Concilia absolutē cōcedunt quod in Deo sunt tres subsistentiæ, & quannus vt ibi diximus subsistentia sæpe sumatur pro concreto, scilicet, pro persona ipsa, tamen aliquando sumitur pro ratione ipsa subsistenti,

distendi, specialiter in VI. Synodo, actio. 1. vbi dicitur, quod sanctissima Trinitas est numerabilis personalibus subsistentijs, in quo testimonio probabilissimum est, quod Concilium loquatur de rationibus subsistenti, non de ipsis cōcretis. Hoc testimonium explicandū est, vt ex illo colligamus maximam probabilitatem huius sententiæ. In quo primo notandum est, quod in illo loco videtur designare Concilium id, quo numeramus Trinitatem, ac subinde accipit subsistentiam pro ipsa ratione subsistenti, qua numeratur Trinitas. Secundo aduertendum quod dicit personæ personalibus subsistentijs, vbi videtur insinuare quod non sumit subsistentiam pro persona, sed pro ratione subsistenti. Alias enim faceret istum sensum, quod Trinitas tribus personis personalibus est numerabilis, qui sensus est incongruus. Et deniq; aduertendū, quod in hoc testimonio significatur, quod in Deo est subsistentia essentialis, in eo quod dicit, personalibus, quod verbum additum est, vt distingueret subsistentias personales ab essentiali. Hoc autem testimonium probabilissimè conuincit nostram sententiā, quannus non omnino clare & euidenter. Nā quidam non improbabiler dicunt, quod illa particula, subsistentijs, sumitur ibi pro proprietatibus relatiuis, ita vt sit sensus quod Trinitas numerabilis est tribus subsistentijs, id est, tribus proprietatibus personalibus, quoniam cum subsistentia in cōcreto sumatur pro hypostasi & persona, nihil mirū quod subsistentia in abstracto aliquando sumatur pro proprietate personæ cōstitutiuæ. Confirmatur primo argumētū ex eisdem testimonijs, ex quibus probabilissimè colligitur nostra cōclusio ad hunc modum. Vt constat ex illis, certissimum est, quod in Deo reperiuntur tres subsistentiæ saltim in concreto, ergo etiā reperiuntur tres subsistentiæ in abstracto, & tres rationes subsistenti. Consequentia probatur maxima cum probabilitate. Nam quælibet subsistentia sumpta in concreto includit propriam rationem subsistenti in abstracto. Explicatur hoc. Concilia enim admittunt tres subsistentias sub hoc nomine, subsistentia, ergo aperte significatur quod vna persona distinguitur ab alia per propriam subsistentiam, atque adeo quod ipse propriæ subsistentiæ distinguuntur inter se. Quod constat. Nam

**A** hæc persona secundum Concilia, est distincta subsistentia, vel distincta subsistens ab alia persona, ergo habet distinctam subsistentiam. Probatur consequentia. Quia distinctio personarum tantum est in illis, in quibus distinguuntur, sed personæ diuinæ distinguuntur subsistentijs & distinguuntur vt subsistentes, ergo distinguuntur inter se ipsæ rationes subsistenti. Non enim potest esse distinctio inter cōcreta, vt sic, nisi sit distinctio in ipsis abstractis, nec essent distinctæ relationes. Confirmatur secundo. Ex hoc quod in Deo sunt tres personæ aperte colligitur, quod in Deo sunt tres personalitates, ergo si sunt tres subsistentiæ secundum Concilia optimè colligitur, quod etiam sint tres rationes subsistenti. Confirmatur tertio. Nomen numerale additum termino substantiuo numerat non solum supposita verum etiam ipsam rationem formæ, & ita in Deo non concedimus quod sint tres dii, quia numerarentur tres deitates, sed Concilia non solum dicunt quod diuinæ personæ sunt tres subsistentes adiectiuè, sed etiam tres subsistentiæ substantiuè, ergo numerantur tres rationes subsistenti. Hæc omnia solū conuincunt probabilissimè, nam posset quis dicere quod subsistentia secundum communem sententiā patrum significat idem quod hypostasis, & ita vt numerentur tres subsistentiæ satis est quod numerentur tres proprietates personales, & non est necessarium, quod numerentur rationes subsistenti. Hæc tamen solutio nō omnino euacuat vim argumenti, & ita ex his testimonijs probabilissimè colligitur nostra conclusio.

**B** ¶ Secundo probatur conclusio ex doctrina D. Thomæ. Hanc sententiā videtur tenere in prima part. quæst. 39. per totā. Præcipue tamen art. 3. ad quartum, vbi expresse dicit D. Thom. quod in diuinis sunt tres personalitates, subsistentia vero nihil aliud est quam personalitas. Et in quæst. 9. de potentia, art. 4. dicit quod persona diuina significat distinctum subsistens in natura diuina. Et circa finem corporis dicit: Persona diuina nihil aliud est, quā distinctum relatione subsistens in essentia diuina, vbi aperte significat, quod personæ subsistent relationibus, ac subinde debent esse tres subsistentiæ, & 4. contra gent. cap. 4. ait. Et propter hoc dicimus

vnū Deū esse, quia est vna essentia subsistens, & plures personas propter distinctionem subsistentiarum relationum, ergo. Tertio probatur conclusio ratione desumpta ex his testimonijs Diui Thomę. Nam semper docet quod persona est distinctum subsistens, sed secundum subsistentiam essentialē & absolutam nō est distinctum subsistens in natura diuina, nā in essentiali & absoluta subsistentia diuinę personę non distinguuntur, ergo in doctrina D. Tho. necessariū est ponere personales subsistentias in diuinis, secundum quas personę diuinę sunt distinctū subsistens.

Quarto probatur cōclusio. Vt dicemus in quęstione sequenti, subsistentia nihil aliud est, quam completum quoddam personale, quod intrinsecē cōplet & constituit suppositum in esse suppositi, sed in diuinis sunt tria supposita distincta realiter tanquam res à re, vt constat ex fide, ergo in diuinis sunt tres subsistentię distinctę realiter tanquam res à res. Confirmatur argumentū. Vt ibidem dicemus subsistentia nihil aliud est, quam personalitas & complementum personę, sed in diuinis sunt tres personalitates, ergo in diuinis sunt tres subsistentię respectiue.

Quinto probatur conclusio. Suppositū seu persona diuina, verbi causa, patris nō subsistit incommunicabiliter per subsistentiam essentialē & absolutam, vt constat. Alias enim illa subsistentia non esset communis tribus personis, ergo necessaria est aliqua alia subsistentia respectiua per quā persona patris incommunicabiliter subsistat, ac subinde in Deo sunt tres subsistentię respectiue distinctę inter se.

Sexto probatur conclusio. Diuinitas & humanitas in Christo ideō constituunt vnicum suppositum, & non sunt ibi duo supposita, vt constat de fide, quia ibi est vnica subsistentia tantum, ergo si in tribus personis diuinis est tantum vnica subsistentia absoluta & essentialis erit ibi vnicum tantum suppositum, quod est hereticum, vt constat manifeste.

Septimo probatur conclusio. Si teneamus istam sententiam facillimē explicatur mysterium diuinę incarnationis, at vero si aliter dicamus, non ita facile explicatur, ergo. Antecedens constat. Nam secundum istam sententiam dicendum est quod subsistentia respectiua sibi complet &

terminat humanitatem verbi, & non subsistentia patris, aut Spiritus sancti cum distinguantur tanquam res à re, at vero si tantum sit vna subsistentia absoluta communis tribus personis, illa debet complere & terminare naturam humanam, & ita difficile est explicare quomodo filius sit homo, non vero alie personę.

Itaque secundum istam sententiam dicendum est, quod subsistentia in Deo est essentialis & absoluta & etiam personalis. Imō secundum Caietan. subsistentia magis est prędicatum personale, quam essentialē, nam subsistentia, vt iam diximus idem est, quod personalitas, seu idem est quod completum, & constitutum suppositi illi intrinsecum, vnde magis est personale quam essentialē. Ex quo infert Caietan. quod subsistens in natura diuina consideratum, vt sic, habet rationē personę, & suppositi incomplete. Nam vt diximus subsistens, vt sic dicit suā subsistentiam & suum completum & constitutum huius Dei & suppositi diuini, ceterum non habet rationem personę & suppositi completi: quoniam incommunicabilis est pluribus personis, igitur ratio perfecta & completa suppositi & personę reperitur in Patre, & Filio, & Spiritu sancto. vide Caiet. acutissimē loquentē in illo loco tertie partis quęstione tertia, articulo secundo. Vnde ad argumenta facta pro vtraque parte respondendum est, nam quę ponuntur primo loco procedunt contra vltimam conclusionem, quę vero ponuntur secundo loco procedunt contra primam.

Ad primum argumentum eorum, quę ponuntur primo loco in hoc articulo, quod est etiam primum huius quęstionis & tertium quęstionis principalis & radicalis, Respondetur negando consequentiam. Nō enim est eadem ratio de existentia & subsistentia. Sūt enim diuersę inter se etiam in creaturis, vt dicemus quęstione sequenti contra Magistrum Metinam in loco iam citato. Vnde esse in Deo non est perfectio respectiua & personalis secundum probabiliorē sententiam, vt iam diximus, sed essentialis & absoluta, subsistentia vero est quid personale & respectiuum, & ita quauis in Deo sint tres subsistentię respectiue, non tamen sūt tria esse respectiua, vel tres existentię. Quod si quis dicat cum D. Tho. 3. part. quęst. 17.

Articulo secundo, quod existentia non pertinet immediatē ad naturam, sed ad suppositum, ac subinde existentia diuina non est perfectio essentialis pertinens immediatē ad naturam, sed potius est perfectio respectiua pertinens ad suppositum, atque adeō sicut sunt tres personę, & tres subsistentię erunt tres existentię respectiue. Respondetur, quod de existentia aliter est loquendum in Deo aliter in creaturis. Existere enim est de essentia Dei, imō est ipsamet Dei essentia, vt iam supra definitum est, creaturis autem existere conuenit per participationem. Vnde existentia in Deo immediatē pertinet ad naturam, & personę existunt per eandem existentiam diuinę naturę. Quoniam cum sit infinita simpliciter per illam possunt existere personę & natura, in creaturis autem natura cum suo termino proprio (quod est ipsa subsistentia) pręsupponitur tanquam proprium & immediatum inceptiuum existentię, quę est vltima actualitas naturę, & suppositi participata ab ipsa actualitate diuini esse. Et ita Diuus Thomas in illo loco citato loquitur tantum de existentia prout conuenit creaturis. Imō adnotandum est, quod quauis in creaturis existentia & subsistentia confunderentur, vt quidam volunt, de quo quęstione sequenti, in Deo tamen nullo modo est confundenda existentia cum subsistentia. Nam vt diximus in Deo existentia est essentialis, subsistentia vero est personalis, & aliquid respectiuum. Et ex dictis respondetur ad confirmationem.

Ad secundum argumentum articuli respondetur primo, negando consequentiam. Quauis enim subsistentia essentialis sit infinita, est tamen necessaria subsistentia personalis, per quam quilibet persona subsistat incommunicabiliter, & veluti singulariter. Est simile in essentia diuina, quę quidem quauis infinita sit, requiritur tamen proprietates personalis, per quam constituitur diuina persona; nam cum in Deo sint tria supposita realiter distincta requiruntur tres subsistentię realiter distinctę inter se. Secundo respondetur, & longē melius, quod subsistentia ab-